
 1  

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: Procedura aperta per la fornitura di “Ausili per la mobilità dei disabili” occorrente alle 
AA.SS.L., EE.OO., I.R.CC.S. della Regione Liguria per un periodo di 36 mesi con opzione di proroga 
per ulteriori 12 mesi. Lotti n. 21. N. gara 
8266726 
Adesione  

 

CIG: vari, vedi allegato n. 1. 

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco LUGLI 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Cristina BORDINO 

Estensore del Provvedimento: Sig.ra Sabrina CARUSO 

Responsabile Unico del Progetto: Dott.ssa Cristina BORDINO 

Direttore Esecuzione Contratto: Direttore SS Protesica  

 

Importo di spesa 

€ 3.556.124.12 

Anno 2025 

€ 814.945,11 

Anno 2026  

€ 889.031,03 

Anno 2027 

€ 889.031,03 

 
Anno 2028 

€ 889.031,03 

Anno 2029 

74.085,92 
 

Direttore SC  Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Da prevedere nel bilancio di previsione anno 2025 € 814.945,11 

Nr. Conto di bilancio Integrazione Autorizzazione spesa nr. 

010020005 - 120007010 

 

2025/224 

 

 

Comporta costi SI’ 

 

 

Allegati: 1  

 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 

per conoscenza: 

 
 

Determinazione 0000109//2025 del 30/01/2025 Pagina 1 di 6



 2  

 

OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura di “Ausili per la mobilità dei disabili” occorrente alle 
AA.SS.L., EE.OO., I.R.CC.S. della Regione Liguria per un periodo di 36 mesi con opzione di 
proroga per ulteriori 12 mesi. Lotti n. 21. N. gara 8266726 
Adesione  
 
 
 

IL  DIRETTORE 

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 

RICHIAMATI i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione.  

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il regolamento 

attuativo dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta 

l’emanazione da parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non 

discrezionale, bensì meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra.  

CONSIDERATO che in data 7/9/2021, con nota PEC prot. 25360 ASL 5 ha comunicato alla 

Regione Liguria i fabbisogni concernenti l’indizione della gara Regionale per la fornitura di ausili 

per la mobilità dei disabili richiesti con nota prot. PG/2021/181517; 

PREMESSO che con Decreto della Regione Liguria 5229/2021 del 2/9/2021 SUAR ha indetto la 

Procedura aperta (Gara n. 8266726) per la fornitura di “Ausili per la mobilità dei disabili” occorrente 

alle AA.SS.L., EE.OO., I.R.CC.S. della Regione Liguria per un periodo di 36 mesi con opzione di 

proroga per ulteriori 12 mesi. Lotti n. 21 aggiudicata, in accordo quadro, con Decreto n. 7035/2024 

del 25/10/2024; 

DATO ATTO che con note protocollo 1011/FT del 27/12/24 e protocollo 7/FT del 7/1/25 la SS 

Protesica ha richiesto alla SC Provveditorato di svolgere con urgenza la procedura di adesione alla 

suddetta gara fornendone i quantitativi per lotto e ditta e fornendo la seguente motivazione: 

- per l’erogazione e la determinazione dei prezzi di acquisto dei dispositivi di serie di cui agli elenchi 

2A e 2B dell’allegato 5 del DPCM 12/1/2017 viene disposto all’art.3 comma 2 dell’allegato 2 del 

suddetto Decreto, che le Regioni e le Aziende sanitarie locali stipulano contratti con i fornitori 

aggiudicatari delle procedure pubbliche di acquisto espletate secondo la normativa vigente; tale 

norma, a seguito della pubblicazione in G.U. nr. 302 il 27/12/2024 del D.M. 25/11/24, assume ora 

piena effettività dal 30/12/2024 rimodulando gli elenchi vigenti del nomenclatore; 

Determinazione 0000109//2025 del 30/01/2025 Pagina 2 di 6



 3  

- in ragione del fatto, lo scenario derivante dall’applicazione del nuovo tariffario regionale (DRG 

963/2024) e del D.M. 24/11/2024 è decorso dal 30/12/24, occorre pertanto urgentemente 

contrattualizzare gli acquisti necessari per non incorrere in ritardi nelle forniture agli assistiti disabili 

aventi diritto, nelle more delle convenzioni regionali. 

DATO ATTO che con nota PEC protocollo 57484 del 30/12/24 è stato richiesto a Regione Liguria 

di conoscere i tempi di attivazione delle convenzioni su portale Neca della suddetta Gara; 

CONSIDERATO che, conformemente a quanto previsto nella Procedura Aziendale, per la fornitura 

di cui sopra è stata svolta una istruttoria preparatoria nella quale è stato elaborato dalla SS 

Protesica e dalla SC Provveditorato, un prospetto riassuntivo (Allegato n. 1) che è parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ha individuato il Direttore SS Protesica quale 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

PRESO ATTO che la presente procedura è prevista nella programmazione triennale 

2024/2025/2026 di beni e servizi di cui alla delibera 1095 del 02/12/2024; 

DATO ATTO che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro 

3.556.124.12 IVA 4% inclusa e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della 

S.C. Gestione Risorse Economiche e finanziarie; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché 

l’assenza di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del 

D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 

271 del 14.03.2024; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di aderire alla Gara a procedura aperta per la fornitura di “Ausili per la mobilità dei disabili” 

occorrente alle AA.SS.L., EE.OO., I.R.CC.S. della Regione Liguria per un periodo di 36 

mesi con opzione di proroga per ulteriori 12 mesi. Lotti n. 21. N. gara 8266726 pur non in 

presenza di convenzioni attive su portale NECA;   

 

3. di dare atto che con la presente adesione si intendono interrotti anticipatamente i contratti 

stipulati da codesta ASL5 con Determinazione Dirigenziale n. 983/2024 in affidamento 

diretto, con procedura svolta su piattaforma telematica Sintel, ex D.Lgs. 36/2023 art. 50 

comma 1 lettera b), per la fornitura di ausili di mobilità per disabili (per 12 mesi o fino ad 

aggiudicazione di nuova gara regionale ID SINTEL 189131192), con la relativa chiusura 

dell’autorizzazione di spesa n. 586/2025; 

 

4. di procedere alla stipula degli ordinativi di gara con le ditte aggiudicatarie non appena si 

renderanno disponibili; 

 

5. di dare atto che Responsabile Unico del Progetto ha individuato il Direttore della SS 

Protesica quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

Determinazione 0000109//2025 del 30/01/2025 Pagina 3 di 6



 4  

 

6. dare atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a 

Euro 3.556.124.12 IVA 4% inclusa e da prevedere nel Bilancio di Previsione anno 2025 

una spesa di Euro 814.945,11 IVA 4% inclusa; 

 
7. di dare mandato agli uffici competenti di procedere ad ogni adempimento conseguente 

l’approvazione del presente atto; 
 

8. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e 

Finanziarie per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e 

Legali per la sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

9. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, 

GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI) 

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

 è 

 non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0000109//2025 del 30/01/2025 Pagina 4 di 6



C4-24-54-ED-CB-BD-38-7F-8C-74-44-76-22-38-F8-BB-A9-4A-05-79

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 1 del 29/01/2025 15:22:32

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000109//2025 del 30/01/2025 Pagina 5 di 6



AF-AC-37-3C-8E-7C-C8-69-CC-3E-65-D1-EC-B1-59-39-B0-6F-E8-AF

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 1 del 29/01/2025 17:32:46

S.N. Certificato: 3D528BD7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000109//2025 del 30/01/2025 Pagina 6 di 6


